
COMUNE DI VASANELLO 

 

PROVINCIA DI  VITERBO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 65 DATA: 30/12/2025 

Oggetto: ADOZIONE P.E.B.A. PIANO 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
2025-2035 "VASANELLO ACCESSIBILE" 

 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di dicembre alle ore dodici e minuti 
quaranta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VESTRI IGINO - Sindaco  Sì 

2. RICCI FRANCESCO - Assessore  Sì (da 

remoto) 

3. TRANFA ILARIA - Assessore  Sì (da 

remoto) 

4. MARTINES DOMINGA - Assessore Sì (da 

remoto) 

5. PIERI PROFETA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sonia LICATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. VESTRI IGINO dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
- con la delibera di C. C. n. 4 del 20/02/2025 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027, con adozione del Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2025-2027 e dell’Elenco Annuale 2025, redatto ai sensi dell’art. 37 e allegato I.5 
del D.Lgs.36/2023;  
- con deliberazione di Consiglio n. 9 del 20/02/2025 veniva approvato il Bilancio di previsione 
2025-2027; 
- con deliberazione di G.C. n. 51 del 23/10/2025 è stato adottato lo schema del Programma 
Triennale dei Lavori pubblici 2026-2028 e l’Elenco Annuale 2026; 
- con la delibera di G. C. n.56 del 24/11/2025 veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2026-2028; 
 
Premesso che: 
 la legge n.41/1986 e s.m.i. all’art.32 c.20, prevede che i progetti di costruzione o ristrutturazione 

di opere pubbliche, devono essere conformi alle disposizioni in materia di superamento delle 
barriere architettoniche; 

 la Legge Regionale n.74/1989 e s.m.i., all’art.3-bis c.5-bis, prevede che, al fine di sostenere gli 
studi finalizzati alla realizzazione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) 
da parte dei comuni, della Città metropolitana di Roma capitale e delle province, la Regione 
concede contributi in favore dei predetti enti locali, nei limiti dello stanziamento  autorizzato ai 
sensi dell’art. 10, c.2. Con Deliberazione della Giunta regionale, sentite le commissioni consiliari 
competenti, sono definiti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi di cui al 
precedente periodo; 

 che la Regione Lazio, con Deliberazione del 26 gennaio 2021 n.15, pubblicata sul BURL n.10 
del 02/02/2021, ha approvato, ai sensi dell’art. 3bis c.5-bis della L.R. 74/1989 e s.m.i., il 
documento recante “Criteri di riparto e modalità di assegnazione dei contributi in favore dei 
Comuni del Lazio, per la redazione dei Piani di Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA); 

 che la Regione Lazio, con Deliberazione del 09 marzo 2021 n. G02529, pubblicata sul BURL 
n.18.03.20241, ha approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione del contributo per la 
redazione dei Piani di Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA); 

 con prot. n. 2152 del 18/03/2021 la Regione Lazio – Assessorato lavori pubblici e tutela del 
territorio, mobilità, comunicava l’avviso pubblico di cui sopra, per la presentazione delle istanze 
finalizzate all’assegnazione di contributi ai comuni del Lazio per la redazione dei PEBA, ai sensi 
della L.R. 74/89; 
 

Visto il prot. n. 3570 del 17/05/2021, con cui il Comune di Vasanello inoltrava alla Regione Lazio- 
Area infrastrutture viarie e sociali – sicurezza stradale, l’apposito modello di domanda per 
l’assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione dei Piani di eliminazione delle 
barriere architettoniche; 
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. G12102 del 06/10/2021 la Regione Lazio, 
Direzione Infrastrutture e Mobilità, pubblicava la graduatoria dei Comuni ammessi al finanziamento 
per l’annualità 2023, dalla quale si evinceva che il Comune di Vasanello risultava ammesso, ma 
non beneficiario; 
 
Vista la nota prot. n. 10361 del 23/12/2024, della Regione Lazio – Direzione regionale lavori 
pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica – area infrastrutture sociali, con cui veniva 
comunicato al Comune di Vasanello, a seguito dello scorrimento della graduatoria, che l’ente 
risultava beneficiario del contributo pari ad € 5.000,00 per la progettazione di un piano PEBA; 



 
Considerato che: 
 con determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n.380 del 07/05/2025, si accertava 

il contributo in entrata per la somma relativa all’annualità 2025, pari a €2.500,00 sul capitolo n. 
2096 denominato “CTR REGIONALE PEBA” (CAP.SPESA 31510);  

 con la determinazione di cui sopra, altresì, veniva nominato l’Arch. Matzeu Maria Chiara quale 
Rup del progetto in oggetto; 

 con determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n.493 del 06/06/2025, veniva 
incaricato con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c.1 lett. B del d.lgs.36/2023, l’Arch. Nieddu 
Valeria, Contrada Poggio Calandrella 81, 01030 Vasanello (VT), Partita IVA 02078320567, per 
la redazione del piano PEBA del Comune di Vasanello; 

 il piano deve essere redatto sulla base delle “Linee guida per gli studi finalizzati alla 
realizzazione dei PEBA, di cui alla Deliberazione Regionale n.40 del 11/02/2020; 
 

Rilevato che: 
 con protocollo n.9260 del 17/11/2025, il tecnico incaricato della redazione del Piano, ha 

provveduto a trasmettere il link per il download di tutti gli elaborati di progetto, sottoscritti 
digitalmente e a consegnare copia grafica in originale debitamente sottoscritta, presso l’ufficio 
tecnico dell’Ente; 

 il Piano redatto, intitolato “P.E.B.A. Piano Eliminazione Barriere Architettoniche 2025-2035 – 
Vasanello Accessibile”, risulta composto dai seguenti documenti: 
       Elaborati: 

- Relazione preliminare; 
- Relazione tecnico descrittiva; 
- Relazione Percorsi Urbani; 

 Tavole: 
-       Strutture Censite; 
-       Percorso 01; 
-       Percorso 02; 
-       Percorso 03; 

 Allegati: 
-       Allegato 1 – Elenco strutture censite; 
-      Allegato 2 – Schede strutture; 
-      Allegato 3 – Criticità rilevate; 
-      Allegato 4 – Grado di accessibilità; 

 
Considerato che: 
 è stata convocata la Commissione Urbanistica per la valutazione del piano redatto; 
 il 22/12/2025 si è riunita la Commissione Urbanistica, che ha visionato e valutato gli elaborati 

del PEBA, ritenendosi favorevole all’approvazione del piano, come risulta dal verbale 
sottoscritto e chiuso alle ore 17:00; 
 

Ritenuto di dover approvare il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA) del territorio 
comunale, così come indicato nelle Linee guida della Regione Lazio, Deliberazione 11 febbraio 
2020, n.40; 
 
Visti: 
 il D.Lgs.36/2023; 
 il D.M. n.236/1989 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 267/2000; 



 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente sulla proposta, resi ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni dal Responsabile del Settore Contabile e dal Responsabile del Settore III-Tecnico; 
 

Con  Voti  Unanimi  legalmente  espressi:  

D E L I B E R A 

per motivi in premessa esposti, fin qui si intendono ripetuti e trascritti integralmente: 
 

1-di adottare il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche P.E.B.A. 2025-2035 “Vasanello 
Accessibile”, redatto e consegnato con protocollo n.9260 del 17/11/2025, dal tecnico incaricato 
Arch. Nieddu Valeria, costituito dei seguenti documenti, che anche se non materialmente 
allegati costituiscono parte integrante del Piano: 
       Elaborati: 

- Relazione preliminare; 
- Relazione tecnico descrittiva; 
- Relazione Percorsi Urbani; 

 Tavole: 
-       Strutture Censite; 
-       Percorso 01; 
-       Percorso 02; 
-       Percorso 03; 

 Allegati: 
-       Allegato 1 – Elenco strutture censite; 
-      Allegato 2 – Schede strutture; 
-      Allegato 3 – Criticità rilevate; 
-      Allegato 4 – Grado di accessibilità; 

 
2-di disporre la pubblicazione del piano all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione per 15 giorni consecutivi al fine di renderlo disponibile al pubblico per la 
presa visione e la formulazione nei successivi 15 giorni, di eventuali osservazioni; 
 
3- dare atto che a seguito dell’approvazione del PEBA da parte del Consiglio Comunale, il piano 
dovrà essere recepito in tutti gli strumenti urbanistici, generali, attuativi e relative varianti, che il 
Comune andrà ad adottare e/o approvare; 
 
4-di dare atto che per la realizzazione delle opere previste dal P.E.B.A., si procederà con 
successivi provvedimenti di programmazione degli investimenti e conseguenti imputazioni 
contabili, pertanto il presente atto non comporta assunzione di spesa; 
 
5-di demandare al Responsabile del Settore 3° Tecnico l’attuazione di tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento, necessari per l’approvazione definitiva del PEBA da 
parte del Consiglio comunale; 
 
Successivamente, con separata votazione, considerata l’urgenza di accelerare l’iter per 
l’approvazione definitiva, 
6- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art.134 c.4 d. lgs 267/2000. 



 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 65 / 30/12/2025 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

VESTRI IGINO 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

dott.ssa Sonia LICATA 
 


